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CV e shkurtër

Arsimimi:

- Shkollimi parauniversitar në Bari (Itali)

- Studime universitare në Beograd (1946-1948) dhe Sofje (1948-1951). Diplomuar në drejtësi.

Grada e tituj shkencorë:

- 1962 “Docent”

- 1970 “Profesor”

- 1973 Anëtar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë (“Akademik”)

- 1992 Anëtar i Akademisë së Shkencave dhe Arteve (Vjenë, Austri)

Përvojë profesionale:

- 1951-1955 Kryetar dege në Ministrinë e Drejtësisë

- 1955-1957 Zëvendësdrejtor i Institutit të Lartë Juridik

- 1957-1974 Dekan i Fakultetit të Drejtësisë të Universitetit të Tiranës

- 1975-1993 Sekretar shkencor i Akademisë së Shkencave



- 1997-2008 Zëvendëskryetar i Akademisë së Shkencave

- 2008 e në vazhdim Dekan i Fakultetit të Drejtësisë në Universitetin “Marin Barleti”

1998-2006 Anëtar i Komisionit “Demokracia nëpërmjet të drejtës” (Komisioni i Venecias) pranë
Këshillit të Europës.

2002-2004 Zëvendëskryetar i Komisionit të Venecias

1999-2009 Zëvendëspresident i AIESEE (Shoqata Ndërkombëtare e Studimeve për Europën
Juglindore)

2009 e në vazhdim Kryetar i AIESEE

 Pjesëmarrës në kongrese e konferenca ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit (Athinë,
Bukuresht , Sofje, Oslo, Bruksel, Ankara, Shkup, Prishtinë, Bari, Potsdam, Nikozia, Kozencë, Paris,
Varshavë etj.)

Publikime (Monografi, Vepra kolektive, Përmbledhje studimesh)

1. “Revolucioni popullor në Shqipëri dhe çështja e pushtetit” (“Çmimi i Republikës i Klasit I”) 1977;
2. “Parime dhe institucione të së drejtës publike” (Shtëpia ,botuese “Elena Gjika” 1993);
3. “Sistemi parlamentar” (Shtëpia botuese “Elena Gjika” 1995);
4. “Shteti i së drejtës” (Shtëpia botuese “Elena Gjika” 2000);
5. “Kushtetuta e Republikës së Kosovës në një vështrim krahasues” (Shtëpia botuese “Dudaj”

2009);
6. “Ndarja e pushteteve dhe pavarësia e institucioneve kushtetuese” (Akademia e Shkencave dhe

Shtëpia botuese “Elena Gjika”, 2011);
7. “Çështja e pakicave kombëtare dhe Shqipëria” (Shtëpia botuese “Dudaj” 2014);
8. “E drejta kushtetuese”, (bashkautor), botues “ABC” 2010;
9. Bashkautor dhe bashkëdrejtues i veprës: “Historia e Shtetit dhe e së Drejtës në Shqipëri”,

Shtëpia botuese “Luarasi” 2006;
10. “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, botim i Akademisë së Shkencave, 1985 (autor zërash dhe anëtar

i redaksisë së përgjithshme);
11. “Fjalori enciklopedik shqiptar” Vëll. I, II, III, botim i Akademisë së Shkencave, 2008 (autor zërash

dhe anëtar i redaksisë së përgjithshme).


